PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Superintendência do Gabinete do Prefeito
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 2025/2025 - GAPRE

A Sua Excelência a Senhora
Majorie Catherine Capdeboscq
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

             Senhora Presidente,

1. Em atenção ao Requerimento n.º 615/2025 ( 0377956/CMM), apresentado pelo
Vereador Mário Sérgio Verri , que solicita, para fins de esclarecimento público, as seguintes
informações:

2. 1 - quantos idosos com a Doença de Alzheimer (DA) são atendidos pelo Sistema Único
de Saúde (SUS) municipal atualmente;
3. Resposta: a Secretaria Municipal de Saúde informa que encontram-se registrados no
sistema Gestor Saúde 6.727 pessoas com diagnóstico de Alzheimer.
4. 2 - se existe um cadastro no Município de pacientes com a Doença de Alzheimer (DA);
5. Resposta: a Saúde informa que cada equipe da Estratégia Saúde da Família - ESF
mantém registros de seus pacientes para fins de acompanhamento.
6. 3 - se há registros dos pacientes considerando as divisões por grau de evolução da
doença;
7. Resposta: a Saúde informa que nos cadastros de acompanhamento, os pacientes não
estão divididos pela evolução da doença.
8. 4 - onde e como os pacientes com a Doença de Alzheimer (DA) são atendidos;
9. Resposta: A Saúde informa que os pacientes são atendidos na atenção primária nas
Unidades Básicas de Saúde e nos casos de pessoas acamadas ou domiciliadas, recebem visita
domiciliar do médico da ESF. Quando necessário, são encaminhados para neurologista e
geriatra, via Sistema de Regulação de consultas e exames especializados - Sisreg.
10. 5 - se é possível mensurar quanto desses idosos encontram-se em situação de
vulnerabilidade social.
11. Resposta: a Secretaria Municipal de Assistência Social, Políticas sobre Drogas e

Ofício nº 2025 GAPRE (6016444)         SEI 25.0.000004188-5 / pg. 1

Pessoa Idosa - SAS informa que a principal base de dados para atendimento na Política de
Assistência Social é o Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal, o qual não
apresenta informações sobre a condição de saúde do cadastrado, apresentando apenas o valor
de renda per capita, inferindo somente a vulnerabilidade econômica.
12. Considerando que a idade é o principal fator de risco não modificável para Alzheimer,
os dados do CadÚnico nos permitem informar que no Município de Maringá registra-se 24.416
pessoas idosas acima de 60 anos, das quais 4.340 possuem alguma deficiência e 58 estão em
situação de rua. Ainda, desse total, 4.259 idosos possuem renda até de 1/2 salário mínimo.

             Respeitosamente,

             Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Superintendente do
Gabinete do Prefeito, em 02/06/2025, às 09:30, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº
871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Renan Barros, Chefe de Gabinete, em
02/06/2025, às 09:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6016444 e o código CRC 0A660D1F.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 25.0.000004188-5 SEI nº 6016444

Ofício nº 2025 GAPRE (6016444)         SEI 25.0.000004188-5 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 2025 GAPRE (6016444)